REQUERIMENTO Nº      DE 2011

Requeiro, nos termos do artigo 222 do
Regimento Interno do Senado Federal, a inserção em
ata de Voto de Congratulações e Aplausos, ao ex
Presidente Luiz Inácio Lula da Silva, pelo Prêmio
Internacional World Food Pize, por ter dado
prioridade ao combate à fome e a miséria ao longo de
seus governos, bem como seja encaminhado o referido
voto no seguinte endereço: Rua Pouso Alegre, 21
Bairro Ipiranga – São Paulo/SP – CEP 04.261-030.

JUSTIFICAÇÃO

O Ex Presidente da República Luiz Inácio

Lula da Silva receberá no dia 13 de outubro o prêmio
internacional World Food Prize 2011 por ter dado
prioridade ao combate à fome e a miséria ao longo de
seus governos. O World Food Prize 2011 lhe será
conferido no Estado norte- americano de Iowa.

A homenagem é dada a líderes mundiais que atuam

no combate à fome. A escolha do ex-chefe de governo
brasileiro foi anunciada pela nesta 3ª feira, em
Washington (EUA). Segundo os organizadores, a
decisão sobre o prêmio deve-se à importância dos
programas sociais lançados pelo ex-presidente Lula,
como o Fome Zero, o Programa Bolsa Família e o Mais
Alimentos.

O Ex Presidente Luiz Inácio Lula da Silva é

destacado por ter colocado 10 ministérios de sua
administração trabalhando para a expansão do
Programa Fome Zero. "O Programa Fome Zero se
transformou rapidamente em um dos mais bem-sucedidos
programas de segurança nutricional e alimentação no
mundo através de sua ampla rede de programas”.

Com a homenagem de 2011, o ex-presidente Lula

passa a ser o 3º brasileiro homenageado pelo World
Food Prize. Em 2006, o pesquisador aposentado da
Embrapa Edson Lobato e o ex-ministro da Agricultura
Alysson Paulinelli receberam o prêmio por terem
contribuído para transformar o Cerrado em uma região
fértil para a agricultura.

É emocionante saber que o Brasil foi escolhido
como um País que conseguiu boas políticas na área da
agricultura e combate à fome. O Brasil já mostrou e
tem muito a mostrar experiência na área de segurança
alimentar e é preciso compartilhar essa experiência
com outros países, tanto no conhecimento técnico
quanto do ponto de vista da produtividade e
distribuição de alimentos.

Parabéns, ao ex Presidente Luiz Inácio Lula da
Silva.

Sala das Sessões, 22 de Junho de 2011.

Senadora VANESSA GRAZZIOTIN